
ATTO N. DD 6362 DEL 30/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

OGGETTO

ESITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI PREVENTIVI PER L'AFFIDAMENTO,
AI  SENSI  DEL D.  LGS.  36/2023-  art.50,  DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE
DELL'INIZIATIVA  "SPORT  PER  TUTTI"  DA  SVOLGERSI  NEL  PERIODO  SETTEMBRE-
DICEMBRE 2025.

RUP: Furnari Valeria Grazia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Porciani Federico - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)

PREMESSE

• con deliberazione di Giunta di Municipio 5 n. 62 del 02/04/2025, a cui integralmente si rimanda, sono
state approvate le linee guida per la realizzazione dell'iniziativa "Sport per tutti", un progetto a favore
dei ragazzi e delle ragazze del Municipio 5 appartenenti a nuclei familiare che versano in condizione di
disagio socio-economico, per permettere loro l'iscrizione gratuita ad alcuni corsi sportivi (calcio, basket
e pallavolo);

• la spesa massima deliberata per la realizzazione dell'iniziativa è pari a € 9.000,00 (IVA inclusa), a carico
dei Fondi assegnati al Municipio 5 per l'anno 2025. L’importo massimo da destinare alla realizzazione
di ogni proposta non dovrà superare € 3.000,00 (IVA inclusa);

• con determinazione dirigenziale  n.  3322 del  29/04/2025,  a cui  integralmente  si  rimanda,  sono stati
approvati l’avviso pubblico ed i relativi allegati per l’individuazione di soggetti (associazioni sportive,
società sportive, polisportive, etc....) disponibili alla realizzazione dell'iniziativa;

• con determinazione dirigenziale n. 4382 del 03/06/2025 sono stati riaperti i termini per la raccolta di
preventivi, fissando la scadenza ultima al giorno 20/06/2025.

VERIFICATO CHE 

• dell’avviso pubblico è stata data la massima divulgazione attraverso la pubblicazione sul sito internet
www.comune.milano.it, nella sezione dedicata al Municipio 5;

CONSIDERATO CHE

• entro il termine del 20/06/2025 alle ore 13:00 se recapitata a mano, entro le ore 23:59 se recapitate 
mediante PEC, sono pervenute le seguenti istanze:

 1. PROT. 0323595 del 18/06/2025 - Mittente: ASD OMF MILANO - P.le Madonna di Fatima, 1 – 
20141, Milano - C.F. 97431240155

 2. PROT. 0324641 del 18/06/2025 - Mittente: ASD AGS - Largo Promessi Sposi, 4 – 20141, Milano - 
C.F. 97471210159

 3. PROT. 0327134 del 19/06/2025 - Mittente: ASD OLYMPIC TEAM - Via Medeghino, 31 - 20141, 
Milano - C.F. 06963170151

  
• in data 23/07/2025, si è riunito il gruppo di lavoro a supporto del RUP per la valutazione delle proposte 

pervenute per l'avviso pubblico in oggetto;
• il gruppo di lavoro ha richiesto delle integrazioni documentali all'ASD OMF MILANO, da presentare 

entro il termine ultimo del 30/07/2025 ore 13:00;
• non risultano pervenute integrazioni, entro il termine perentorio stabilito, da parte dell'ASD OMF 

MILANO, che viene per questo motivo esclusa dalla valutazione;
• sulla base delle complessive risultanze, il gruppo di lavoro ha provveduto a stilare due diverse 

graduatorie, per le discipline valutate positivamente (basket e pallavolo), con il seguente risultato:

GRADUATORIA DISCIPLINA PALLAVOLO
 1. ASD ASG - PUNTEGGIO 100

GRADUATORIA DISCIPLINA BASKET:

2



 1. ASD OLYMPIC TEAM - PUNTEGGIO 85

DATO ATTO CHE

• le iniziative proposte rientrano nella tipologia dell'attività e dei settori d'intervento previsti dalla determina 
di approvazione della spesa per la realizzazione di attività promozionali dei Municipi;
• attestato il rispetto della normativa vigente in materia di contratti e trasparenza;
• è stata verificata la conformità della presente determinazione alle citate disposizioni e la completezza delle 
procedure svolte.

VISTO

✔ Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il D.lgs. 36/2023 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici";

✔ La Deliberazione di  G.C. n.  1925 del  22.12.2022 ad oggetto "Linee generali  di  indirizzo sulle
procedure di affidamento in materia di forniture e servizi ai sensi dell'art. 43, comma 3, lett. b) e c)
dello Statuto comunale. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17.12.2024 avente a oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2025-2027" Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Le modifiche in materia di versamento IVA introdotte dalla Legge 190/2014, comma 629 - lettera b
2 (Legge di stabilità - scissione dei pagamenti) così come precisate nella circolare dell'Agenzia
delle Entrate n. 1/E del 9.2.2015;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  della  D.C.  Decentramento  e  Servizi  al  Cittadino  n.  154  del
26/07/2016 avente ad oggetto: "Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative, educative,
culturali, ricreative e sportive, a carattere territoriale - prime procedure per il riconoscimento di
contributi ad iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali";

✔ La Deliberazione di  Consiglio di Municipio 5 n.  32 del 12.12.2024 avente per oggetto: "Linee
guida 2025 stanziamenti per le attività del Municipio 5"";

✔ La Determinazione dirigenziale  dell'Unità  Coordinamento Municipio 5 n.  7937 del  13/09/2024
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionale  in
ambito  culturale,  sportivo,  ricreativo  ed  educativo  dell'Area  Municipio  5  per  l'anno  2025  per

3



l'importo complessivo di € 55.000,00";

✔ La Determinazione dirigenziale  dell'Unità  Coordinamento Municipio 5 n.  1052 del  20/02/2025
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionale  in
ambito culturale,  sportivo,  ricreativo ed educativo per l'anno 2025.  Spesa complessiva pari  a €
50.000,00";

✔ La Determinazione dirigenziale dell'Unità Coordinamento Municipio 5 n. 2913 del 14/04/2025 4
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionale  in
ambito culturale,  sportivo,  ricreativo ed educativo per l'anno 2025.  Spesa complessiva pari  a €
55.000,00";

✔ La Determinazione dirigenziale  dell'Unita  Coordinamento Municipio 5 n.  5356 del  30/06/2025
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  della  spesa  per  la  realizzazione  di  attività  promozionale  in
ambito culturale,  sportivo,  ricreativo ed educativo per l'anno 2025.  Spesa complessiva pari  a €
76.000,00";

✔ La Deliberazione di Giunta del Municipio 5 n. 62 del 02/04/2025 avente ad oggetto: "Linee guida
per la realizzazione dell'iniziativa "Sport per tutti". Immediatamente eseguibile. Spesa complessiva
di euro 9.000,00 (IVA inclusa)";

✔ La Determinazione dirigenziale  dell'Unita  Coordinamento Municipio 5 n.  3322 del  29/04/2025
avente  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  E  DEGLI  ALLEGATI
RIGUARDANTI  L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  RELATIVO  ALLA REALIZZAZIONE
DELL'INIZIATIVA "SPORT PER TUTTI",  DA SVOLGERSI  NEL PERIODO SETTEMBRE-
DICEMBRE 2025 SPESA COMPLESSIVA € 9.000 (IVA INCLUSA)";

✔ La Determinazione dirigenziale  dell'Unita  Coordinamento Municipio 5 n.  4382 del  03/06/2025
avente ad oggetto:  "Riapertura termini  dell'Avviso pubblico per la raccolta di  preventivi  per la
realizzazione dell'iniziativa "Sport per tutti".";

DETERMINA

1. Di prendere atto dei verbali del gruppo di lavoro redatti in data 23/07/2025 e 30/07/2025, sopra menzionati
e presenti agli atti.

2. Di approvare le graduatorie allegate al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale.

3. Di autorizzare la spesa complessiva di € 6.000,00 (di cui € 4918,03 base imponibile ed € 1.081,97 IVA al
22%), imputandola al Cap. 110304116 - impegno 1125009228

4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi del D. Lgs 33/2013.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 1)
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

4


		2025-07-30T15:22:42+0200
	GIOVANNI CAMPANA




